
DO ANIMACE BYCH ZPRACOVALA A PROPOJILA TYHLE DVĚ: 

 

První je ceiba, druhá je anakonda – obě jsou o vzniku světa, ale i universa…… 

 

 

Podle mýtu domorodých Ticunů stál na počátku věků uprostřed vesmíru mohutný strom. 

Všude vládla tma a ticho, jelikož tehdy ještě neexistovalo světlo, nebyla voda a proto ani 

živí tvorové. Nejvyšší z bohů nebyl s tímto stavem spokojen, a proto se tedy rozhodl vše 

změnit. Zamyslel se nad možným řešením a přišel na to, že ze všeho nejlepší bude stvořit 

Zemi, a na ní lidi a zvířata. Proto uhodil bleskem do obrovského stromu lupuna, což je druh 

ceiby, který tvořil osu světa. Tak vzniklo světlo. Kmen podťatého stromu se při dopadu na 

zemskou hroudu proměnil v životodárnou řeku Amazonku a jeho větve v její přítoky. Tím 

byl zajištěn dostatek vláhy pro stromy  a rostliny, které dávají mnoho chutných plodů a 

které rostou v lesích bohatých na zvěř. A v říčních vodách je od té doby vždy mnoho ryb, 

takže lidé nemusejí strádat hladem ani žízní." 

 

 

Anaconda (jedna z verzí v západní Amazonii) 

Jeden z mýtů vypráví o velkém hadovi, dárci života a strážci vod, tentýž plaz se vyskytuje 

i v mýtu o vzniku světa, universa - které zahrnuje nejen naši zemi ale i podsvětí a svět nad 

námi, čili vesmír. Tento mýtus  o hadovi si vyprávějí Desanové, přináležící k amazonské 

etnické skupině, která žije v horním povodí řeky Vaupés na pomezí Kolumbie a Brazílie, 

zejména v oblasti kolumbijského departementu Vaupés a v brazilském státě Amazonas. 

 

Podle mýtu Velká anakonda v časech dávných předků sestoupila do světa a vešla do 

zemského příbytku vodní bránou. Proplouvala přes řeky Negro a Vaupé a na svém těle 

nesla dávné předky lidí. V průběhu dlouhé a složité  cesty se vzdálení předkové postupně 

proměnili v lidské bytosti - v lidi. Sotva se vesmírný had dostal k vodopádu Ipanoré, který 

vznikl prouděním řeky Jirijirimo, což v domorodém jazyce znamená "lože anakondy", 

předkové dnešních domorodých skupiny se na zemi rozdělili a každému připadlo vlastní 

území, pokryté hustým lesem, který všem poskytoval dostatek potravy a byl příhodným 

místem k životu. Od té doby tu potomci prapředků žijí a chrání jejich odkaz.  
 

 

TEXTY JEŠTĚ ATHENA ZPRACUJE VÍC LITERÁRNĚ DO TÉ AUDIO FORMY. 

 

ALE AŤ SI STUDENTI PŘEČTOU VŠECHNY ÚVODNÍ INFORMACE I OSTATNÍ 

LEGENDY PRO INSPIRACI. 

 

 


